
1 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE 14 GENNAIO 2025 

5/2025/R/GAS 

 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DELLA CONVENZIONE TRA IL 

GESTORE DEI MERCATI ENERGETICI S.P.A. E SNAM RETE GAS S.P.A. 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1323a riunione del 14 gennaio 2025 

 

VISTI: 

 

• la Direttiva del 13 giugno 2024 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

2024/1788; 

• il Regolamento (UE) 1227/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 

ottobre 2011, come emendato dal Regolamento (UE) 2024/1106 del Parlamento 

europeo e del Consiglio dell’11 aprile 2024 (di seguito: Regolamento REMIT); 

• il Regolamento (UE) 312/2014 della Commissione del 26 marzo 2014; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 

• il Regolamento della Piattaforma di negoziazione per l’offerta di Gas naturale, 

predisposto dalla società Gestore dei Mercati Energetici S.p.A. (di seguito 

anche: GME)ai sensi del D.M. 18 marzo 2010 (di seguito: Regolamento PGAS); 

• la Disciplina del mercato del gas naturale, approvata con il decreto del Ministro 

dello Sviluppo economico, 6 marzo 2013, come successivamente integrato e 

modificato (di seguito: Disciplina MGAS); 

• il decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica 20 dicembre 

2024, n. 450, recante approvazione delle modifiche alla disciplina del mercato 

elettrico e alla disciplina del mercato del gas naturale (di seguito: decreto 

Ministeriale 450/2024); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 16 giugno 2016, 312/2016/R/gas e il relativo Allegato A, 

recante il testo integrato per il bilanciamento (TIB), come successivamente 

integrato e modificato; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 febbraio 2017, 66/2017/R/gas, e il relativo 

Allegato A, recante disposizioni in materia di condizioni regolatorie per lo 

svolgimento dell'attività di gestione dei mercati fisici del gas (di seguito: 

TICORG); 

• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 147/2017/R/gas e il relativo 

Allegato A, recante la convenzione tra il Gestore dei Mercati Energetici e Snam 

Rete Gas S.p.A. (di seguito anche: Snam Rete Gas); 



2 

 

 

 

 

• la comunicazione del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica 25 

ottobre 2024, protocollo Autorità 75202 in pari data (di seguito: comunicazione 

25 ottobre 2024); 

• la comunicazione del GME 10 ottobre 2024, prot. Autorità 71485 in pari data 

(di seguito: comunicazione 10 ottobre 2024). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 66/2017/R/gas l’Autorità ha approvato il TICORG; 

disponendo all’articolo 6 che:  

- il GME e Snam Rete Gas sottoscrivano un’apposita convenzione nella 

quale sono disciplinate le modalità applicative con le quali il GME accede 

e registra le transazioni con consegna al PSV concluse presso i mercati da 

esso gestiti e presso le borse terze, nonché le modalità di gestione dei 

connessi flussi informativi; 

- la predetta convenzione, una volta concordata dalle parti e prima della sua 

sottoscrizione, sia trasmessa per l’approvazione all’Autorità che ne 

verifica anche la coerenza con l’esigenza di favorire la liquidità nei mercati 

presso i quali Snam Rete Gas approvvigiona le risorse per il bilanciamento 

ai sensi del TIB. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

 

• con la comunicazione del 25 ottobre 2024, il Ministero per l’Ambiente e la 

Sicurezza energetica ha trasmesso all’Autorità le proposte di modifica della 

Disciplina MGAS e del Regolamento PGAS, presentate dal GME in data 1 ottobre 

2024 ai sensi dell’articolo 3, comma 3.6, della Disciplina MGAS e dell’articolo 

3, comma 3.5 del Regolamento PGAS, per l’adeguamento delle disposizioni 

contenute nelle medesime succitate discipline agli obblighi previsti dalla 

normativa comunitaria in materia di trasparenza e integrità dei mercati 

dell’energia; 

• in particolare, il GME, ai sensi dell’articolo 8.1 bis, paragrafo a), del REMIT, in 

qualità di “organised marketplace” (OMP), è tenuto a comunicare all’ACER i dati 

sulle operazioni nei mercati dell’energia all’ingrosso, compresi gli ordini di 

compravendita, per tutti gli operatori iscritti ai mercati dallo stesso gestiti e 

rientranti nell’ambito di applicazione della normativa; tali nuove attività hanno 

determinato l’esigenza di ridefinire la struttura e misura dei corrispettivi da 

applicare a tutti gli operatori, ivi inclusi gli operatori di diritto; 

• pertanto, con comunicazione 10 ottobre 2024, il GME ha trasmesso all’Autorità, 

previa intesa con Snam Rete Gas, una proposta di aggiornamento della 

convenzione di cui all’articolo 6 del TICORG, integrata coerentemente con le 

sopramenzionate modifiche alla Disciplina MGAS e al Regolamento PGAS; 

• l’Autorità, con deliberazione 488/2024/I/eel, ha espresso parere favorevole alle 

suddette proposte di modifica alla Disciplina MGAS e al Regolamento PGAS; 



3 

 

 

 

 

• in data 24 dicembre 2024, è stato pubblicato il decreto Ministeriale 450/2024 che 

ha approvato le modifiche alla disciplina del mercato elettrico e alla disciplina del 

mercato del gas naturale. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• la proposta di aggiornamento della convenzione, come trasmessa dal GME, sia 

coerente con le modifiche alla Disciplina MGAS e al Regolamento PGAS sopra 

richiamate, alle quali l’Autorità ha già espresso parere favorevole e che sono state 

recepite dal decreto Ministeriale 450/2024; 

• sia, pertanto, opportuno approvare la predetta proposta 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, per quanto di competenza, la proposta di aggiornamento della 

convenzione tra il GME e Snam Rete Gas, di cui all’articolo 6 del TICORG, come 

trasmessa dal GME ed allegata al presente provvedimento (Allegato A); 

2. di trasmettere il presente provvedimento alle società Gestore dei Mercati 

Energetici S.p.A. e a Snam Rete Gas S.p.A.; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.arera.it. 

 

 

14 gennaio 2025 IL PRESIDENTE 

   Stefano Besseghini 

http://www.arera.it/

	Deliberazione 14 gennaio 2025
	5/2025/R/gas
	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE
	DELIBERA

		2025-01-15T16:55:09+0100
	Biagio De Filpo


		2025-01-17T10:05:27+0100
	Stefano Besseghini




